



Dato: 25. september 2012

Udvalget for Landdistrikter og Øer

Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 206 ULØ, alm. del.

Spørgsmål nr. 206:

Ministerens kommentarer udbedes til henvendelse fra Cyklistforbundet vedr. cykelturisme, jf. ULØ, alm. del – bilag 184. Ministeren bedes herunder oplyse, om der er initiativer på vej på dette område på ministerens – eller evt. andre ministeres – område.

Svar:

Cykelturisme er en miljøvenlig turismeform, som i betydeligt omfang udfoldes i landdistrikterne og mange steder kan bidrage positivt til den lokale erhvervsudvikling. Jeg hilser derfor alle initiativer velkommen, som kan styrke cykelturismen i Danmark og være med til at styrke Danmarks position som et cykelferieland med gode forhold for de mange besøgende cykelturister.

Generelt bidrager turismen væsentligt til dansk økonomi. I 2011 var der samlet mere end 44 mio. turistovernatninger i Danmark. I 2010 købte turisterne i alt for 74,6 mia. kr. og heraf blev de 29,6 mia. kr. brugt af udenlandske turister. Dette svarer til 3,3 pct. af Danmarks samlede eksportindtægter. Regeringen prioriterer derfor også arbejdet med at sikre gode vækstvilkår i turismeerhvervet. I den forbindelse blev der fredag d. 14. september 2012 igangsat et arbejde inden for rammerne af et "vækstteam" under ministerudvalget for ny erhvervs- og vækstpolitik. Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter deltager sammen med Erhvervs- og Vækstministeriet, Kulturministeriet og Miljøministeriet i sekretariatsarbejdet for dette vækstteam.

Vækstteamet skal i foråret 2013 overdrage deres anbefalinger vedrørende turisme og oplevelsesøkonomi til regeringen. I mellemtiden arbejder teamet uafhængigt. Det er således også op til vækstteamet at vurdere, hvordan cykelturisme vil blive inddraget, herunder komme landdistrikterne til gavn.

Eventuelle kommende indsatser vedrørende cykelturisme på mit eget ansvarsområde vil afvente udkommet af vækstteamets arbejde. Udviklingen af sikre cykelruter og cykelstier har dog været et element i flere af de områdefornyelser, som er gennemført de sidste mange år. Tilsvarende er der via LAG-midlerne ydet støttet til en række projekter med fokus på etablering af cykelruter, som har været målrettet både turisme og lokalbefolkningen.

I relation til initiativer på cykelturismeområdet inden for andre ministerområder er følgende bidrag indhentet fra henholdsvis Erhvervs- og Vækstministeriet, Kulturministeriet, Miljøministeriet samt Transportministeriet:

Erhvervs- og Vækstministeriet

Erhvervs- og Vækstministeriet råder ikke over selvstændige puljer til medfinansiering af turismeprojekter og således heller ikke cykelturismeprojekter. Der er imidlertid af EU-strukturfondsmidlerne i Den Konkurrenceudsatte Pulje (KUP) i 2012 givet tilsagn på 12,5 mio. kr. til det i udvalgs spørgsmålet om-

talte turismeprojekt Powered by Cycling, der har et samlet budget på 25 mio. kr. Projektet gennemføres af Dansk Cyklistforbund og har som formål, at kvalitetsudvikle de to nationale cykelruter Nordsørutten samt den danske del af Berlin-Københavnrutten.

Kulturministeriet

Der er i Kulturministeriets regi ikke udmeldt tiltag eller særlige puljer, som cykelturismen kan opnå støtte fra. Kulturstyrelsen yder støtte til Cyklistforbund via to almennyttige puljer. Støtten er dog ikke til cykelturisme, men til Forbundets arbejde generelt. De to puljer yder udelukkende støtte til foreninger. Turisme i sig selv ville ikke blive betragtet som almennyttigt, men som en kommerciel funktion.

Miljøministeriet

Naturstyrelsen har generelt fokus på at tilgodese muligheder for cyklister og cykelturisme i driften af statens arealer, ved nyanlæg og i formidling.

På Naturstyrelsens hjemmeside www.udinaturen.dk kan alle finde naturoplevelser tæt på, hvor de er. Hjemmesiden er netop ved at få ny brugerflade, der blandt andet skal forbedre mulighederne for at planlægge ture eller ferier. Der bliver særlig fokus på cykelruter og cykelferier, hvor f.eks. overnatning i naturen indgår. Hjemmesiden tilpasses smartphones og tablets samt muligheden for en flersproget udgave undersøges. Projektet er medfinansieret med over 800.000 kr. fra Cykelpuljen og Arbejdsministeriets Feriefond.

For at understøtte formidling af oplevelser i naturen, herunder cykelruter, stiller Naturstyrelsen gratis data til rådighed til offentlige, private og kommercielle aktører, som vil kommunikere med cyklister. Blandt andet er en deling af data fra www.udinaturen.dk med www.visitdenmark.dk og www.cyclistic.dk under forberedelse, hvilket vil være med til at gøre de mange muligheder på Naturstyrelsens, kommunale og private arealer tilgængelige for turister, herunder særligt cykelturister. Dette er finansieret under projektet "Grøn Naturturisme" med hen ved 140.000 kr. fra Erhvervs- og Vækstministeriet.

Transportministeriet

For Transportministeriets vedkommende blev der, med den grønne transportaftale fra januar 2009 afsat 1 mia. kr. i perioden 2009-2014 i en pulje under Transportministeriet til fremme af cyklismen i Danmark.

Puljen udmøntes årligt, og en del af puljen bruges på cykelprojekter på statsvejene, mens hovedparten – typisk omkring 70 pct. – brugestil medfinansiering af cykelprojekter i kommuner, organisationer og virksomheder. Medfinansieringsdelen har siden 2009 støttet blandt andet en række projekter inden for cykelturisme. Det forventes, at cykelpuljen udmøntes igen i foråret 2013.

Det kan i øvrigt nævnes, at der på Vejdirektoratets hjemmeside findes et interaktivt kort over de 12 nationale cykelruter, som turister og rekreative cyklister kan anvende ved planlægning af ture rundt i landet.

Med venlig hilsen

Carsten Hansen